
РОССИЙСКАЯ федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» июня 2024 г. № 305
с. Шелаболиха

Об утверждении Положения о Комиссии 
по рассмотрению вопросов об установке 
мемориальных досок и других памятных 
знаков на территории муниципального 
образования Шелаболихинский район 
Алтайского края

В целях осуществления единой политики в области установки мемориальных до­
сок и других памятных знаков на территории района, в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест­
ного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Шелабо- 
лихинского района Алтайского края от 07 мая 2024 г. № 15, на основании части 1 ста­
тьи 56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению вопросов об установке 
мемориальных досок и других памятных знаков на территории муниципального обра­
зования Шелаболихинский район Алтайского края (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 
опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Шелаболихинского района 
Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести­
теля Главы Администрации района, начальника управления Делами Администрации 
района Васильева А.В.
Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Глава района X / . А.Н. Шушунов



Приложение 1
к постановлению Администрации района 
от «11» июня 2024 г. № 305

ПОЛОЖЕНИЕ
«О Комиссии по рассмотрению вопросов об установке мемориальных досок 

и других памятных знаков на территории муниципального 
образования Шелаболихинский район Алтайского края»

1. Общие положения
1.1 Комиссия по рассмотрению вопросов об установке памятников, мемориаль­

ных досок и других памятных знаков на территории муниципального образования Ше­
лаболихинский район Алтайского края (далее - Комиссия) создается Администрацией 
Шелаболихинского района Алтайского края и является совещательным органом. В со­
став Комиссии входят работники культуры, образования, специалисты Администра­
ции Шелаболихинского района, депутаты Совета депутатов района.

Е2. Комиссия создается в целях:
1.2. 1. определения ценности с точки зрения истории, культуры и градостроитель­

ства объектов - зданий, сооружений, архитектурно-художественных комплексов, а 
также мест и ландшафтов, связанных с историческими событиями, жизнью выдаю­
щихся исторических личностей, деятелей культуры, науки, образования;

1.2.2. сохранения, возрождения и включения в современную социокультурную 
практику объектов культурного наследия - памятников духовной и материальной 
культуры, находящихся на территории муниципального образования Шелаболихин­
ский район Алтайского края;

1.2.3. увековечивания общезначимых исторических событий, выдающихся лич­
ностей, чия деятельность получила широкое признание;

1.2.4. обеспечение комплексного подхода к формированию комфортной среды;
1.2.5. вовлечения жителей в процесс сохранения культурно-исторического 

наследия населенных пунктов муниципального образования Шелаболихинский район 
Алтайского края.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность руководствуясь действующим 
законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными право­
выми актами Алтайского края, муниципальными нормативными правовыми актами 
Совета депутатов района и Администрации Шелаболихинского района.

1.4. Деятельность Комиссии основывается на принципах открытости, доступно­
сти, достоверности и своевременности предоставления информации о ее работе.

2. Основные направления деятельности Комиссии
2.1. Рассмотрение предложений, программ, проектов, направленных на сохране­

ние и использование историко-культурного наследия населенных пунктов муници­
пального образования Шелаболихинский район Алтайского края, а также инициирова­
ние и участие в разработке и реализации таких предложений.

2.2. Подготовка рекомендаций по практическому применению законодательных 
и нормативных правовых актов при разработке и реализации комплексных программ, 



проектов возрождения и развития населенных пунктов муниципального образования 
Шелаболихинский район Алтайского края.

2.3. Участие в обсуждении и принятии решений о переносе архитектурных или 
иных сооружений монументального характера, находящихся непосредственно в насе­
ленных пунктах муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского 
края.

2.4. Рассмотрение предложений о создании и установке мемориальных досок, 
других памятных знаков и предложений о присвоении наименований улицам, площа­
дям, иным территориям проживания граждан в муниципальном образовании Шелабо­
лихинский район Алтайского края, а так же муниципальным учреждениям и другим 
объектам с целью увековечивания памяти общезначимых событий и имен выдающихся 
личностей.

2.5. Организация выступлений в средствах массовой информации по вопросам 
сохранения и использования объектов культурного наследия.

2.6. Обсуждение вопросов и внесение предложений по поводу проведения ре­
ставрационных и ремонтных работ, касающихся содержания и сохранения объектов 
культурного наследия.

3. Порядок работы Комиссии и порядок рассмотрения вопросов на комиссии
3.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Шелаболи- 

хинского района Алтайского края.
3.2. Входящие в состав Комиссии граждане ведут работу на безвозмездной ос­

нове. Член Комиссии, неоднократно по неуважительной причине не принимающий 
участие в работе Комиссии, может быть исключен из состава Комиссии.

3.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осу­
ществляется Администрацией Шелаболихинского района Алтайского края.

3.4. При решении особо важных вопросов на заседании Комиссии могут быть 
приглашены эксперты, в том числе специалисты Администрации Шелаболихинского 
района соответствующего профиля.

3.5. Заседания Комиссии проходят по мере поступления предложений, материа­
лов, программ, проектов, но не реже одного раза в квартал.

3.6. Решение Комиссии считается правомочным, если на заседании присутство­
вало не менее половины ее состава.

3.7. Комиссия всесторонне обсуждает и оценивает каждое предложение, пред­
ставленное на рассмотрение. Замечания членов Комиссии должны быть четко и ясно 
сформулированы, прокомментированы председателем. Заключения и рекомендации 
принимаются простым большинством голосов при открытом голосовании присутству­
ющих на заседании членов Комиссии.

Обсуждение творческих проектов может проходить в присутствии авторов.
На заседании Комиссии имеют право присутствовать граждане, в том числе 

представители организаций, общественных объединений, государственных органов и 
органов местного самоуправления.

3.8. Ход заседания, обсуждение, замечания, принятые решения фиксируются в 
протоколе, который ведется секретарем Комиссии и хранится вместе с другими доку­
ментами и материалами, относящимися к деятельности Комиссии, в Администрации 



Шелаболихинского района Алтайского края, а по истечении 5 лет передается на хра­
нение в архивный отдел управления Делами Администрации Шелаболихинского рай­
она Алтайского края.

3.9. Протоколы заседаний Комиссии, заключения, рекомендации, подписыва­
ются секретарем Комиссии и утверждаются председателем Комиссии.

3.10. По результатам рассмотрения предложения Комиссия дает по нему поло­
жительное или отрицательное заключение (поддерживает или не поддерживает).

3.11. Заключения, рекомендации Комиссии направляются в 15-дневный срок ав­
торам обращений, заинтересованным лицам, а также в структурные подразделения Ад­
министрации для принятия решений в соответствии с их компетенцией.

и.о. заведующего отделом по культуре 
и делам молодежи управления Делами 
Администрации района О.В. Старцева


